
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  243 DEL  09/05/2019. 
 

Oggetto : 

ELEZIONI COMUNALI DEL 26/05/2019 . DETERMINA A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

GRAFICHE E. GASPARI SRL DI CADRIANO DI GRANAROLO (BO 

)FORNITURA  MANIFESTI CANDIDATI  PRIMO TURNO, 

BALLOTTAGGIO E  PROCLAMAZIONE ELETTI. CIG ZDA283F01A 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG provvisorio per il 2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13/04/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il piano dettagliato degli obiettivi per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 22/03/2019, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generali n. 71 del 25/03/2019, sono stati convocati per il giorno 26/05/2019 i 

comitati elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e per le 

elezioni amministrative; 

 

VISTE: 

- la circolare n. 25297 del 24/04/2019 della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Cremona con la quale viene disposto: “per le elezioni comunali l’affidamento delle forniture 

relative ai manifesti elettorali concernenti, rispettivamente, candidati sindaci e liste di candidati 

consiglieri ammessi al primo turno di voto, candidati sindaci ammessi all’eventuale turno di 

ballottaggio e proclamati eletti è gestito in sede locale dal singolo Comune, mentre la 

rendicontazione e il pagamento delle relative fatture, sono gestite, per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.”; 

-  la nota del 16/04/2019 del Poligrafico e Zecca dello Stato Italiano nella quale vengono indicate le 

modalità operative da rispettare nell’affidamento in sede locale delle anzidette forniture, nonché dei 

prezzi massimi da riconoscere agli stampatori; 

 



DATO ATTO che ai sensi della legge di Bilancio 2018, il Poligrafico è obbligato alla fatturazione 

elettronica con decorrenza 01/01/2019;  

 

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire l’espletamento delle imminenti consultazioni 

elettorali comunali del 26/05/2019, di affidare incarico a ditta specializzata per la fornitura dei 

manifesti di cui sopra; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in attuazione del Decreto Sindacale n. 24 del 

20.12.2017 di attribuzione delle funzioni gestionali ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 

2 dell’art.42 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 €  per 

l’affidamento trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016;: 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

RICHIAMATE le linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 

RITENUTO di affidare direttamente, ai sensi del predetto art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla ditta Grafiche e Gaspari s.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo E. (BO), via 

M. Minghetti, 18 – (C.F. /P.I. 00089070403), presente sul ME.PA., la fornitura dei manifesti in 

questione per l’importo di €. 1.071,01 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che la scelta della procedura è maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare in considerazione dell’esigo valore economico dell’appalto, per il 

quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti 

del codice, tenuti in considerazione i costi e i tempi necessari di espletamento; 

 

ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”  della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 

servizio è CIG ZDA283F01A che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni 

riguardanti gli stessi;   

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

 



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare direttamente, per le ragioni indicate in premessa, all’operatore economico Grafiche E 

Gaspari s.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo E. (BO) Via M. Minghetti, 18 (C.F. /P.I. 

00089070403) la fornitura dei manifesti elettorali concernenti, rispettivamente, candidati sindaci e 

liste di candidati consiglieri ammessi al primo turno di voto, candidati sindaci ammessi 

all’eventuale turno di ballottaggio e proclamati eletti per il regolare svolgimento delle operazioni 

correlate alle elezioni amministrative del 26/05/2019; 

 

2) di dare atto che il Comune di Pandino nell’affidamento di cui sopra ha ottemperato alle 

disposizioni impartite con circolare n. 25297 del 24/04/2019 della Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Cremona e dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.; 

 

3) di dare ulteriore atto che la rendicontazione e il pagamento delle relative fatture, verranno gestite, 

per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato S.p.A.; 

 

4) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio nonché nell’apposita 

sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B del D. Lgs n 33/2013 e 

dell’art. 29 del D. Lgs 56/2017. 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

   

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  20/05/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


